ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA
ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - CEP 70.070-030 - FONE (61) 2026-8931 / 2026-8038

ATA n. 00013/2020/CGPG-DGE/DGE/AGU

NUP: 00400.001193/2020-65
INTERESSADOS: COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E OUTROS
ASSUNTOS: GESTÃO PÚBLICA

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 14:00 horas, por meio de

videoconferência, com amparo no artigo 12, parágrafo 4º, da Portaria AGU nº 414, de 19 de dezembro de 2017,
verificada a existência de quórum, foi aberta Reunião Extraordinária do Comitê de Governança da Advocacia-Geral
da União, sob a coordenação do Dr. Fabrício da Soller, Advogado-Geral da União Substituto e Coordenador do
Comitê de Governança; do Dr. Vinicius Torquetti Domingos Rocha, Procurador-Geral da União; Dr. Arthur
Cerqueira Valério, Consultor-Geral da União; Dr. Leonardo Silva Lima Fernandes, Procurador-Geral Federal; Dr.
Edimar Fernandes de Oliveira, Corregedor-Geral da Advocacia da União; Dra. Ieda Aparecida de Moura Cagni ,
Secretária-Geral de Administração; com a participação do Dr. Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor de Gestão
Estratégica, do Sr. Marcelo Fenoll Ramal, da Diretoria de Tecnologia da Informação da AGU; de membros da
Comissão Técnica do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União e de integrantes do Departamento de
Gestão Estratégica. Foram tratados os seguintes assuntos: 1) PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  DA AGU (PDTIC/AGU) . O Sr. Marcelo Fenoll Ramal, da Diretoria de
Tecnologia da Informação da AGU apresentou o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação da
AGU - PDTIC, em sua revisão G, correspondente ao período 1/1/2018 a 31/12/2020, destacando os principais pontos
constantes no documento em anexo (processo administrativo nº 00693.000438/2017-93). Decisão: a proposta foi
aprovada por unanimidade. 2) PLANO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DA AGU DIRETOR . Dr. Caio
Vasconcelos apresentou o desenvolvimento e resultados alcançados do Plano de Transformação Digital da AGU
assinado com o Ministério da Economia e Presidência da República ao longo de 2020, bem como
as propostas de alteração de escopo e cronograma para o ano de 2021 , constantes na apresentação anexa. Decisão: as
propostas foram aprovadas por unanimidade. 3 ) INDICADOR ESTRATÉGICO ÍNDICE DE ATIVIDADE
CORREICIONAL. Dr. Edimar Fernandes de Oliveira, Corregedor-Geral da Advocacia-Geral da União apresentou
proposta de criação do Indicador Estratégico para a Corregedoria-Geral da Advocacia da União, conforme restou
definido na reunião do Comitê de Governança realizada no dia 27/11/2020 (ATA n. 00011/2020/CGPG-
DGE/DGE/AGU). O Corregedor-Geral destacou que a proposta traz um indicador, a ser implementado a partir do
próximo ano, com o objetivo de aferir a capacidade de a Corregedoria-Geral concluir os processos correcionais
planejados para o ano. O Índice de Atividade Correicional, que é um percentual das correições
planejadas (correições ordinárias previstas no planejamento anual de correições) pelas c orreições
realizadas (correições ordinárias cujos relatórios tenham sido submetidos à aprovação do Corregedor-Geral da
Advocacia da União). O Corregedor-Geral da Advocacia-Geral da União ressaltou, que embora aparentemente
simples, esse indicador revela-se extremamente relevante para o referido objetivo, pois estimula tanto a realização
das correições em si quanto a confecção do seu relatório. A meta porposta foi de 70%  para 2021, 75% para 2022 e
80% para 2023. A proposta está formalizada no NUP: 00406.001337/2020-23.  Decisão: a proposta foi aprovada,
ficando o Departamento de Gestão Estratégica responsável pela elaboração do ato para formalização das
alterações. Nada mais havendo a tratar, o Dr. Fabrício da Soller, Coordenador do Comitê de Governança da AGU,
deu por encerrada a reunião. Eu, Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor de Gestão Estratégica, lavrei a presente
ata.

Brasília, 23 de dezembro de 2020.

[assinado eletronicamente]

CAIO CASTELLIANO DE VASCONCELOS
Advogado da União

Diretor do Departamento de Gestão Estratégica

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00400001193202065 e da chave de acesso c8654cf1

Documento assinado eletronicamente por CAIO CASTELLIANO DE VASCONCELOS, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371
no endereço eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): CAIO
CASTELLIANO DE VASCONCELOS. Data e Hora: 23-12-2020 21:08. Número de Série: 13445713. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv4.

Documento assinado eletronicamente por EDIMAR FERNANDES DE OLIVEIRA, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371 no
endereço eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): EDIMAR
FERNANDES DE OLIVEIRA. Data e Hora: 29-12-2020 17:35. Número de Série: 17460511. Emissor: Autoridade
Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por IZABEL VINCHON NOGUEIRA DE ANDRADE, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371
no endereço eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): IZABEL VINCHON
NOGUEIRA DE ANDRADE. Data e Hora: 29-12-2020 14:43. Número de Série:
27998999591935875148958396179. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371
no endereço eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): VINICIUS
TORQUETTI DOMINGOS ROCHA. Data e Hora: 28-12-2020 12:20. Número de Série: 17357652. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DA SOLLER, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371 no endereço eletrônico
https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): FABRICIO DA SOLLER. Data e Hora: 28-
12-2020 17:30. Número de Série: 60696693540177516092840682215. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR CERQUEIRA VALERIO, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371 no endereço
eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): ARTHUR CERQUEIRA
VALERIO. Data e Hora: 28-12-2020 10:31. Número de Série: 17340791. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371 no
endereço eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): IEDA APARECIDA DE
MOURA CAGNI. Data e Hora: 28-12-2020 16:39. Número de Série: 17196911. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por AVIO KALATZIS DE BRITTO, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 556917371 no endereço
eletrônico https://supersapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): AVIO KALATZIS DE BRITTO.
Data e Hora: 05-01-2021 11:35. Número de Série: 20794765554119496350839985823. Emissor: Autoridade
Certificadora SERPRORFBv5.